Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 525/2025

Requer informações do Poder Executivo
sobre o processo de inscrição e matrícula
nas creches municipais de Santa Bárbara
d’Oeste.

          Senhor Presidente
          Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o acesso à educação infantil é direito
constitucional das crianças e dever do Estado, conforme o artigo 208 da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO que, inúmeros munícipes procuram vagas em creches
municipais durante todo o ano, sendo necessário que haja clareza e
transparência sobre os procedimentos de inscrição, períodos de matrícula e
critérios de atendimento;

CONSIDERANDO que, cabe ao Poder Público garantir não apenas a
oferta de vagas, mas também um processo acessível, organizado e humanizado
às famílias;

REQUER com fundamento no Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal para que responda aos seguintes questionamentos:

1. Quais são os períodos oficiais para inscrição e matrícula em
creches municipais?

2. Existe a possibilidade de inscrição fora do período regular? Em
caso positivo, como é realizado o registro da demanda?

3. Qual é a quantidade total de vagas ofertadas em creches
municipais no ano de 2025, discriminada por unidade escolar?

    4. Qual o número de crianças atualmente matriculadas em cada
creche municipal?

    5. Qual é a quantidade de crianças na fila de espera por vaga em
creche, com detalhamento por unidade?

    6. Quais são os critérios utilizados para classificação e
preenchimento das vagas (idade, proximidade da residência, ordem de inscrição,
critérios socioeconômicos, etc.)?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
15

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
4:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 7

27
8-

4R
11

-E
5K

E
-3

K
9R

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

    7. Quando será a próxima chamada de novas matrículas e de que
forma as famílias serão comunicadas?

   8. Existe algum planejamento para ampliação da rede de creches
no município? Se sim, quais bairros serão contemplados e em que prazo?

   9. As mães e pais que comparecem para inscrever seus filhos fora
do período de matrícula recebem algum protocolo formal de registro da
solicitação?

  10. Qual é a quantidade total de vagas ofertadas em creches
municipais no ano de 2025, discriminada por unidade escolar?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de Setembro de 2025.

Felipe Corá
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
15

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
4:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 7

27
8-

4R
11

-E
5K

E
-3

K
9R

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72784R11E5KE3K9R  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7278-4R11-E5KE-3K9R

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

66
15

/2
02

5
03

/0
9/

20
25

 1
4:

17
 -

 C
H

A
V

E
: 7

27
8-

4R
11

-E
5K

E
-3

K
9R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=72784R11E5KE3K9R
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 72784R11E5KE3K9R
		2025-09-03T14:23:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura